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Abstrakt

Zvýšené ztráty chovaných včelstev v posledním desetiletí vzbudily značnou

pozornost vědců i veřejnosti. Příčinou těchto ztrát je pravděpodobně řada biotických

a abiotických faktorů, především však působení patogenů a parazitů.

Jednohostitelská trypanosomatida v trávicím traktu včel – Lotmaria passim

a Crithidia mellificae, byla dosud poněkud opomíjena, avšak výsledky nedávných

studií naznačují, ţe tyto druhy mají pravděpodobně podíl na úhynech včelstev. Do

řádu Trypanosomatida patří také nebezpeční původci lidských onemocnění, jako je

spavá nemoc, Chagasova choroba nebo leishmanióza. Mechanismus vlivu

trypanosomatid na zdraví včelstev dosud není zcela znám.

Cílem práce bylo ověřit incidenci trypanosomatid v populaci včelstev

v Plzeňském a Jihočeském kraji. Na základě detekce specifických úseků DNA byla

potvrzena přítomnost druhu L. passim, který byl detekován ve většině vzorků,

celkem v 71 %. Oproti tomu druh C. mellificae nebyl nalezen v ţádném

z testovaných vzorků.

Klíčová slova: Apis mellifera, ztráty včelstev, trypanosomatida, Lotmaria passim,

Crithidia mellificae, PCR detekce

Abstract

The increased honey bee colony losses in the last decade gain a considerable

attention of scientists and public. The causes of these losses include a wide range

of biotic and abiotic factors, but pathogens and parasites are probably the main ones.

Monoxenous trypanosomatids in honey bee gut – Lotmaria passim and Crithidia

mellificae were neglected for a long time but according to recent studies they seem

to participate in those colony declines. Trypanosomatids are widespread parasites,

including also the causes of some human illnesses, such as sleeping sickness, Chagas

disease and leishmaniasis. The mechanism of the effect on honey bee health is not

well understood so far.

The aim of this thesis was to verify the occurrence of the trypanosomatids

in honey bee samples from two regions in Czech Republic. The methods, based

on detection of specific DNA loci, confirm the high prevalence of L. passim, which

was founded in majority (71 %) of the samples. On the contrary, no samples were

positive to C. mellificae.

Key words: Apis mellifera, honey bee declines, trypanosomatids, Lotmaria passim,
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Seznam zkratek

ABPV – virus akutní paralýzy včel, z ang. Acute Bee Paralysis Virus

ATCC – americká kolekce typových kultur, z ang. American Type Culture Collection

CCD – syndrom zhroucení včelstev, z ang. Colony Collapse Disorder

COLOSS – z ang. Prevention of honey bee COlony LOSSes

DWV – virus deformovaných křídel, z ang. Deformed Wing Virus

EPILOBEE – Epidemiological Surveillance Programme On Honeybee Colony

Mortality

gGAPDH – glykozomální glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenáza, z ang. glycosomal

Glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase

IAPV – izraelský virus akutní paralýzy, z ang. Israeli Acute Bee Paralysis Virus

ITS – z ang. Internal transcribed spacer

kDNA – kinetoplastová deoxyribonukleová kyselina

NK – negativní kontrola

PCR – polymerázová řetězová reakce, z ang. Polymerase Chain Reaction

PK – pozitivní kontrola

POLA – katalytický polypeptid DNA polymerázy α, z ang. DNA polymerase alpha

catalytic subunit

RPB1 – velká podjednotka RNA polymerázy II, z ang. RNA polymerase II large

subunit

RPOIILS – největší podjednotka RNA polymerázy II, z ang. RNA Polymerase II

Largest Subunit

SE – pomalu se vyvíjející, z ang. Slow Evolving

SEM – rastrovací elektronová mikroskopie, z ang. Scanning electron microscope

SL RNA – z ang. Spliced Leader

SODE – vysolovací metoda extrakce DNA, z ang. Salting-out DNA Extraction

SSU rRNA – malá ribozomální podjednotka, z ang. Small Subunit Ribonucleic acid

TBE – Tris-Borát-EDTA

TOPII – DNA topoizomeráza II
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1 Úvod

Včela medonosná je jedním z nejvýznamnějších hmyzích opylovačů.

Opylením je zvýšena produkce kulturních plodin, sníţeno riziko napadení květu

škůdci, ale je také udrţována genetická diverzita planě rostoucích plodin, na kterých

jsou závislé další organismy.

V současné době získalo téma zdraví včely medonosné značnou pozornost, a to

především vzhledem ke zvýšeným úhynům chovaných včelstev v USA a Evropě

v posledním desetiletí. Na těchto ztrátách se pravděpodobně podílí řada abiotických

a biotických faktorů, ovšem předpokládá se, ţe zásadní význam mají patogenní

organismy a parazité, kterým musí včelstva čelit. Včela medonosná je hostitelem

pro široké spektrum patogenů a parazitů, mezi něţ se řadí viry, vyuţívající roztoče

Varroa destructor jako vektor, bakterie nebo jednobuněčná eukaryota.

Trypanosomatida jsou široce rozšíření jednobuněční paraziti, kteří napadají

rostliny, bezobratlé i obratlovčí hostitele, včetně člověka. Druhy Lotmaria passim

a Crithidia mellificae osidlují trávicí trakt včel a podle současných studií by se mohly

podílet na zvýšených úhynech včelstev. Ačkoliv mechanismus působení těchto druhů

na zdravotní stav včelstev není dosud uspokojivě prostudován, jsou známé negativní

účinky některých příbuzných druhů, např. druhu Crithidia bombi, parazitujícího

na čmelácích (Bombus spp.) nebo některých vícehostitelských druhů, způsobujících

onemocnění člověka, jako je spavá nemoc neboli africká trypanozomiáza, Chagasova

choroba (původci rodu Trypanosoma) nebo leishmanióza (rod Leishmania).

Úpadek včelstev by znamenal značné ekonomické a ekologické problémy,

negativně by se mohl projevit také na zdravotním stavu lidské populace, vzhledem

ke zhoršené dostupnosti některých výţivově významných potravin, především

zeleniny, ovoce a olejnin. Studium příčin těchto ztrát, působení patogenů, parazitů

a jejich vzájemných interakcí je proto velmi důleţité.
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2 Literární přehled

2.1 Včela medonosná

Počet druhů včel je odhadován asi na 30 tisíc. Zhruba polovina byla dosud

zaznamenána entomology a zařazena do sedmi čeledí. Včely medonosné, rodu Apis

z čeledě Apidae (Hymenoptera: Apidae: Apis), zahrnují více neţ deset druhů. Pouze

některé z nich jsou ovšem vhodné pro chov v úlech. V současné době je nejvíce

chovaným druhem včela medonosná Apis mellifera, někdy označována jako včela

západní, pocházející z Afriky, Evropy a Středního východu. V chovech jsou

celosvětově vyuţívána především evropská plemena tohoto druhu (A. m. carnica, A.

m. iberica a A. m. liguistica). V Asii je dosud také vyuţíván druh včely východní

Apis cerana (Bradbear 2009; Thompson et al. 2014).

2.1.1 Význam včel

Chov včel přináší velkou škálu hodnotných a uţitečných produktů - včelí med,

vosk, propolis, mateří kašičku, včelí jed. Díky svým unikátním vlastnostem mají tyto

produkty nezastupitelné postavení v lidském jídelníčku, vyuţití nalézají také

v přírodní medicíně (tzv. apiterapii), kosmetice a dalších odvětvích. V globálním

měřítku je ovšem významnější opylovací funkce včel. Opylením je zajištěn přenos

pylu cizosprašných rostlin a zvýšení výnosu kulturních plodin pro lidskou potřebu.

Opylovači mají také důleţitou roli v přírodním ekosystému, opylují totiţ planě

rostoucí rostliny, na jejichţ produkci jsou závislé další organismy, a zachovávají tak

biodiverzitu nejen zemědělské krajiny. Existuje celá řada opylovačů,

pro monokultury plodin je ovšem včela medonosná celosvětově nejvýznamnější

(Ravoet et al. 2013; Runckel, DeRisi a Flenniken 2014).

Obecně se odhaduje, ţe přibliţně jedna třetina plodin vyuţívaných jako

potraviny je závislá na opylení ţivočichy, především včelami. Ekonomická hodnota

opylování se s rostoucí potřebou potravin neustále zvyšuje; v roce 2008 byla

celosvětově odhadnuta na 153 miliard euro (Gallai et al. 2008). Na opylení jsou

nejvíce závislé druhy zeleniny a ovoce, včetně skořápkových plodů, a olejniny (např.
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brukev řepka olejka a slunečnice). Ve Spojených státech amerických mají například

včely zásadní funkci v opylování mandloní. Přibliţně 60 % z 2,5 milionů komerčně


[…]


Zatímco druh L. passim kolonizuje především zadní část trávicího traktu,

mikrosporídie byla detekována v ţaludku, kde dochází k rozmnoţování a vývinu

spór, ale také v jiných částech těla, např. ve slinných ţlázách, malpigiho trubicích

nebo v buňkách tukových tělísek. Švýcarští vědci uvedli, ţe nedochází ke kompetici
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mezi druhy L. passim a N. ceranae, a jsou mezi nimi proto malé nebo ţádné

interakce. Ovšem vzhledem k pozitivní korelaci mezi mírou infekce v hostiteli

napadeném oběma druhy nevylučují autoři studie určitou kooperaci mezi druhy

(Tritschler et al. 2017). Koinfekcí druhy C. mellificae a N. ceranae je pravděpodobně

sníţena produkce některých látek spojených se spuštěním imunitní reakce hostitele

(Schwarz a Evans 2013).

Vztahy mezi těmito parazity mohou pravděpodobně vysvětlit kontroverzní

názory na vliv mikrosporídie N. ceranae na zimní úmrtnost včelstev (Ravoet et al.

2013).

5.8.2 Význam symbiotických mikroorganismů

K pochopení mechanismů umoţňujícím včelám adaptovat se na měnící

se podmínky ţivotního prostředí přispívá znalost a zkoumání genomu včel.

V souvislosti se zdravím včel je ovšem nutné brát v úvahu také genomy jejich

symbiotických mikroorganismů. Většina studií byla dosud zaměřena spíše

na mikroorganismy, které mohou být původci chorob, neţ na nepatogenní

mikroorganismy, které mají velký vliv na zdraví včely a celého včelstva. Podílejí

se například na tvorbě vitamínů, obraně proti patogenům a vývinu imunity. Mimo

jiné také kompetitivně inhibují invazi patogeny, adherencí ke střevní stěně. Genom

včely a těchto mikroorganismů se vyvíjejí společně a přizpůsobují se měnícím

se podmínkám ţivotního prostředí (Schwarz, Huang a Evans 2015; Wu et al. 2013).

Narušením rovnováhy mikrobiální populace v trávicím traktu včely můţe být

také zvýšena náchylnost včelstva k infekčním chorobám a parazitům. Zvýšený

výskyt patogenů a parazitů, včetně trypanosomatid, můţe pak vést

ke značným úhynům včelstev. Jedním z faktorů, který můţe mikrobiální osídlení

narušit je například pouţívání antibiotik k léčbě včelstva (Raymann, Shaffer,

a Moran 2017). Narušená rovnováha v trávicím traktu včel můţe souviset s výskytem

CCD. Ve včelstvech s pozorovaným CCD bylo pozorováno rapidní zvýšení

gammaproteobakterií, betaproteobakterií a zástupců kmene firmicutes a zároveň

sníţení alfaproteobakterií a aktinomycet v porovnání se zdravými včelstvy (Schwarz,

Moran a Evans 2016).
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V souvislosti s trypanosomatidy byl studován vliv dodání symbiotické bakterie

S. alvi před infekcí druhem L. passim. U včelstva ovšem takto došlo k narušení

nebo dysbióze v trávicím traktu a zároveň ke zvýšené vnímavosti včelstev k druhu

L. passim. Včelstva s přirozeně získanou mikrobiální populací v trávicím traktu byla

schopna účinněji omezovat tohoto parazita (Schwarz, Moran a Evans 2016).

Při zkoumání vlivu trypanosomatid na mikrobiální osídlení trávicího traktu včely

nebyl pozorován ţádný vliv druhu L. passim. Druh C. mellificae nebyl nalezen

v ţádném z testovaných vzorků, a do tohoto experimentu proto nebyl zahrnut

(Hubert et al. 2017).
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6 Závěr

Působení patogenů a parazitů je povaţováno za hlavní příčinu zvýšených ztrát

včelstev v posledních letech. V této souvislosti si získala pozornost také

jednohostitelská trypanosomatida včel – Crithidia mellificae a Lotmaria passim.

Donedávna byl u včel znám pouze první z vyjmenovaných druhů, v roce 2015 byla

přehodnocena taxonomie a byl popsán odlišný druh, L. passim. Tento druh

v současné době ve včelstvech převládá, na rozdíl od druhu C. mellificae, který

se vyskytuje spíše zřídka.

Výskyt trypanosomatid byl otestován na vzorcích včel z Jihočeského

a Plzeňského kraje. Metodou PCR byl detekován úsek genu pro SSU rRNA

trypanosomatid, genu pro gGAPDH druhu L. passim a genu pro cytochrom b druhu

C. mellificae. Pouţitými primery bylo moţné identifikovat a odlišit oba druhy

sekvenováním, u druhově specifických primerů pak i bez nutnosti sekvenování.

Druh L. passim byl detekován ve většině včelstev, celkem v 71 % (86/121).

Oproti tomu druh C. mellificae nebyl nalezen v ţádném vzorku. Dosud tak u nás

tento druh pravděpodobně nebyl detekován. V testovaných včelstvech je dále třeba

zjistit souvislost mezi výskytem druhu L. passim a úspěšností přezimování.

Odlišné výstupy studií v souvislosti s vlivem trypanosomatid na včelstvo mohou

být způsobeny různými faktory, například podmínkami, ve kterých jsou experimenty

prováděny, nebo buněčnými stádii, které jsou pro experimentální infekci včel

pouţity. Vliv trypanosomatid můţe být také odlišný při nerovnováze v mikrobiálním

osídlení trávicího traktu včel nebo při jejich interakci s některými dalšími

patogenními druhy.

Trypanosomatida jsou evolučně úspěšní a široce rozšíření parazité, kteří mohou

způsobovat značné zdravotní komplikace svému hostiteli. Působení trypanosomatid

na ţivotaschopnost včelstva by mělo být s ohledem na výše zmíněné faktory nadále

studováno.
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