Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2018
Název práce: Molekulární epidemiologie druhů <i>Crithidia mellificae</i> a <i>Lotmaria passim</i> v populaci včelstev
Student: Bc. Kateřina Vočadlová
Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: RNDr. Mgr. Štěpán Ryba, PhD.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Přestože téma práce se zabývalo pouze monitoringem, jaké jsou eventuálně další možnosti studia transfekce tohoto parazita mezi včelstvy a jaké metody by bylo možno použít?

Jak by bylo možné využít vzorky pylu k analýze infekčního tlaku LP a CM v prostředí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

9.5.2018

RNDr. Mgr. Štěpán Ryba, PhD.